1

淮南市司法局关于做好 2020 年律师事务所

年度检查考核工作的通知

相关县（区）司法局，市律师协会，市直各律师事务所：

为加强对律师事务所执业和管理活动的监督，对律师事

务所上一年度的执业和管理状况做出评价，根据《中华人民

共和国律师法》、司法部《律师事务所管理办法》《律师事务

所年度检查考核办法》等规定，按照省厅部署和要求，今年

3 月至 4 月全市将开展 2020 年律师事务所年度检查考核工

作。现将有关事项通知如下：

一、考核范围

2020 年 12 月 31 日前，经省厅依法许可设立的律师事务

所都应当参加 2020 年度检查考核。

2021 年 1 月 1 日后许可设立的律师事务所不参加 2020

年度检查考核活动，其律师事务所执业许可证（副本）也不

需要加盖“律师事务所年度检查考核专用章”。

淮 南 市 司 法 局

 2

二、考核内容及评定标准

根据司法部《律师事务所年度检查考核办法》、《律师事

务所管理办法》规定，结合我市律师工作实际，考核的内容

为：律师队伍建设情况、律师事务所年度业务开展情况、律

师执业表现情况、律师参与扫黑除恶专项斗争工作情况、律

师事务所内部管理情况、受行政奖惩和行业奖惩情况、履行

律师协会会员义务等情况。

律师事务所年度检查考核结果分为“合格”和“不合格”

二个等次。参加年度检查考核的律师事务所执业和管理活动

符合下列标准的，考核等次为“合格”：

（一）能够遵守宪法和法律，较好地履行法定职责；

（二）在律师队伍建设、开展业务活动、实行内部管理

等方面符合法律、法规、规章和行业规范的要求；

（三）律师事务所未因执业违法行为受到行政处罚，或

者受到行政处罚已按要求完成整改；

（四）依据《劳动合同法》与本所律师及辅助人员签订

了规范的劳动合同，并缴纳了社会保险；

（五）发生名称、负责人、章程、合伙协议、住所、合

伙人等重大事项变更的，已按规定办理了各类变更批准或备

案手续；

（六）律师事务所及本所律师在“安徽省司法行政综合

管理平台”上各项登记信息完备、准确；律师事务所向司法

行政机关、律师协会提交的各类材料真实、齐全；

 3

（七）按照规定完成了对本所律师的执业年度考核工作

等。

律师事务所有下列情形之一的，考核等次为“不合格”：

（一）放任、纵容、袒护律师执业违法行为，造成严重

后果的；

（二）不按规定建立内部管理制度，日常管理松懈、混

乱，造成本所不能正常运转的；

（三）律师事务所受到行政处罚未按要求进行整改或者

整改未达标的；

（四）本所不能保持法定设立条件的；

（五）提交的年度执业情况报告和律师执业年度检查考

核情况存在严重弄虚作假行为的；

（六）有其他严重违法行为，造成恶劣社会影响的。

三、考核程序

律师事务所应当在完成对本所律师执业年度考核和本

所执业、管理情况总结后，依据本通知规定的检查考核内容，

向主管司法局、市律师协会填报《安徽省律师事务所年度检

查考核登记表》（式样见附件 1），同时依据司法部《关于取

消部分规章和规范性文件设定的证明事项的决定》（司发

〔2018〕10 号）的要求，对《律师事务所年度检查考核办法》

第十六条第（一）项、第（四）项、第（五）项、第（六）

项、第（七）项、第（八）项、第（九）项规定的证明事项，

由律师事务所负责书面承诺，连同本所开展业务活动的统计

 4

报表一并提交，主管司法局、市律师协会通过调查或者内部

核查、网络核验等方式进行核实。

县（区）司法局应当对所属律师事务所上报的年度检查

考核材料进行审查，提出考核等次的建议。并于 4 月 23 日

前将本县（区）年度检查考核总结和所属律师事务所年度检

查考核材料一式三份上报市司法局。

市直律师事务所年度检查考核工作由市司法局组织实

施并确定考核等次，市律协积极配合。市直律师事务所应当

按照要求认真填写表格，提交考核材料一式二份，并于 4 月

23 日前报市司法局。市司法局将指导市律师协会开展 2020

年度律师执业年度考核工作，并对考核结果进行备案审查。

律师事务所的考核等次评定后，市律师协会将在网站公

示考核结果。律师事务所对考核结果有异议的，应当在考核

期间内及时向考核机关申请复查。

四、考核的具体要求

（一）高度重视年度检查考核工作。年度检查考核是司

法行政机关管理、指导律师工作的重要抓手，对加强律师队

伍建设、提升律师事务所内部管理水平、规范律师事务所和

律师执业具有不可替代的作用。相关单位要结合此次开展的

律师行业突出问题专项治理工作，认真抓实抓好年度考核工

作。对不按规定履行职责，导致年度考核工作流于形式，造

成不良影响的，市局将给予通报批评。

（二）严格依法依规抓好年度考核工作。市、相关县（区）

 5

司法局律管人员、广大律师以及律师事务所负责人要认真学

习《律师法》《律师事务所管理办法》《律师事务所年度检查

考核办法》、全国律协《律师执业年度考核办法》等法律、

规章、规则等，全面掌握并严格按规定开展年度检查考核工

作，确保年度检查考核工作顺利推进，考核结果客观公正。

（三）切实加强律师参与扫黑除恶专项斗争的指导和监

督工作。市、相关县（区）司法局在组织检查考核时，将重

点检查律师事务所立案审查、请示报告、集体研究和档案管

理等专项制度的建立落实情况，确保律师依法规范参与黑恶

势力犯罪辩护代理工作。

（四）认真做好专职律师执业资质审查工作。市、相关

县（区）司法局将把专职律师是否存在违规兼职、律师是否

存在丧失中国国籍的情形以及与司法人员不正当接触交往

行为等列入律师事务所年度检查考核和律师执业年度考核

的重要内容。要畅通投诉举报渠道，对有明显具体线索的，

及时调查核实，上报省厅依法依规处理。

附件：1.2019年安徽省律师事务所年度检查考核登记表

2.淮南市参加2019年度检查考核律师事务所花

名册

  淮南市司法局

                              2020 年 3 月 3 日

 6

附件 1：

2020 年安徽省律师事务所

年度检查考核登记表

名称  曾使用名称

设立时间  组织形式

执业许可证号码

住所

联系电话  E-mail

负责人姓名

合伙人姓名

律师事务所年度执业和管理情况报告

 7

律师事务所

自评等次

    盖 章

                           年  月  日

县（市、区）

司法局意见

   盖 章

     年  月  日

市司法局确定

考核等次

   盖 章

                          年  月  日

注：律师事务所年度执业和管理情况报告栏，可另附纸张。

8

附件 2：

淮南市参加 2020 年度检查考核律师事务所花名册

律所名称 主管司法局 设立时间 组织形式 住所
联系

电话

负责人

姓名

考核

结果

填表人________                  审核人________

   年  月  日                       年  月  日

注：1.各栏目应逐项填写清楚、准确； 2.本表由县、区司法局，市直律师事务所填写，并将电子版发送律师工作科邮箱：hnlsglk@163.com。